## Li. secundus

temporibus p̄icitamēto sue deuotionis picturas sibi diuersas fecerūt: quidam imagines vel cruces iuxta se hūerūt nōnulli etiā reliquias et certa similia apud se vt legitur huius rei gratia detulerūt. Hoc ergo vt predictū est faciat. s. de nomine iesu qui gratiā habuerit. Animus human⁹ facillime a ceptis labitur: nisi frequēter in ceptis remouetur. Itē sapiētie eterne deuoti cultores ac discipuli possunt q̄uolunt quotidie horas subscriptas. s. cursum breue eiusdē sapiētie legere. Hi autē qui legere nesciunt vel legitime occupati sunt: seu etiā qui eas commutare cupiūt: dicant loco earum septem pater noster pro septē horis consuetis pro qualibet hora vnum. Hec autē debet esse eorum intentio in his horis vt diuina sapiētia custodiat eorum corda et opera: ne ab hoc mūdo stultissimo et modernis temporibus vanitatib⁹ ac malignitatibus pleno irreciantur: s; caute et sapienter ābulando a cunctis malis et periculis preseruētur. Item in mensa post benedictionem anteq̄ incipiāt comedere dicant vnum pater noster pro elemosina spiritali his animabus maxime q̄ sunt indigētes in purgatorio attendētes q̄ periculosum sit gratis elemosinā comedere. et per continua suffragia fideliter ei non deseruire. et q̄s pium sit in nullo se iuuare valentes iuuare: et cum quanta ei⁹ gratitudine gaudāt se in tanta miseria vel minimā guttam aut micam vnam que cadit de mensa dominorum suorum recipere pro refrigerio qualicumq;. Et vt hoc quoq; exercitiū pietatis magis gratis ac psuasibile deuotis mentibus fiat: sciendū q̄ dñi deuota quedam approbate religionis persona sunt

## Li. Secundus

cum ceteris quibusdā has orationes faciendas de nouo suscepisset; p̄cipue tamen magna deuotiōe erga ip̄m de profundis p̄ animabus desolatis dicēdis flagraret; apparuerūt ei in quadā visiōe anime multe locis purgabilib⁹ deputare que ex vili habitu et gestu miserabili preferabant suffragiorum se b̄nificiis idigere deflebāt. Inter quas tamen vna singula ad ip̄am accessit: flebiliter ab ea petiit vt se permitteret eē hunc suum mendicum cū quotidie in mensa de profundis predictū pro elemosyna erat largiturus. Ex qua visiōe postmodū feruentius erga hāc agebat elemosinā spiritualem. Itē vnum pater noster dulcissimo et salutifero nomini eterne sapiētie quod est iesus vt dominus et saluator noster oēs hos eterne sapientie discipulos sanctamq; matrem ecclesiam saluet et custodiat a cunctis aduersis et ab omnium tueatur hostium insidiis. Sane ob reuerentiā tanti noī eiusdem premitendo vel etiam subiungendo dicant hec verba. B̄ndictum sit nomen domini n̄ri iesu xp̄i dei ⁊ gl̄iose v̄gis marie m̄ris ei⁹ i et̄ nū ⁊ vltra. Amē Et de hoc extāt indulgētie. Ratio hui⁹ oratiōis de hoc nomine est vt ille dulcis ies⁹ qui p̄ dolor his vltimis temporibus de cordibus multorum q̄tū ad deuotionis feruorē deletur. extinguir̄ ⁊ tā dānabiliter iā piectus est eo q̄ tam innumeri sūt q̄ q̄ sua sūt querunt nō que iesu xp̄i; vt inq; hoc mellifluū nomē aliquomō reuiuiscat ⁊ cordib⁹ fidelium iculcetur; ac renouet; p̄fatū fiat pietatis exercitiū. Hāc nimirū piectiōe iesu a suis quōdā dilectis ipsamet diuina sapiētia non nulli⁹ in visiōe apparēs p̄q̄sta ē voce q̄rulosa. Itē p̄ia die ab ecclesia instituta

## Xi. Secundus

pro hystoria sapientie cantanda videlicet prima dominica secundum angusti. antevigiliam natiuitatis dñi quando inchoatur ad vesperas aut **S** sapientia et diebus sequentibus vsq; ad noctem illam gloriosam cum in hunc mundum patris genitura eterna sapientia dignata est introire: fiat aliqua specialis memoria de ea in orationibus priuatis per antiphonam vel collectam vel orationem dominicam: si etiam aliquis temporibus illis cum vacaret missam priuatam de eterna sapientia celebraret gratum habere. Item discipulis et amatoribus sapientie tres adhuc dies in anno debent esse precipue obseruabiles: ita ut qualibet istarum trium dierum aliquod obsequium speciale faciant huic spiritui speciali. Prima est dies circuncisionis domini. In hac enim die incipit annus: et secundum consuetudinem quarundam terrarum inueteratam hac die hi qui sunt inuicem in amicitia singulis coniuncti consueuerunt sibi mutuo strenas dare: et bonum annum optare. Sic ergo similiter pro excitatione deuotionis et dormitantis anime ad amorem diuinum quibus deuotus sapientie discipulus et amator in hac die ad suam unicam ac dilectissimam sponsam diuinam accedat: et bonum animum pro strenis sibi ipsi et omnibus ipsius condiscipulis et sancte matri ecclesie fideliter deponat aliquam orationem specialem faciendo: vel etiam cum hoc congruit cereum accensum in honore ipsius qui eterna lux est ad altare vel ante crucifixum offerendo vel percurando: in signum quod omnem salutem suam fidelis discipulus in hoc instabilis tempore recognoscit et vult se a sola sponsa diuina habere: et quod amor eius solius in corde suo debeat ardere et lucere: et petat quod

## Xi. secundus

si hic amor fortassis aliqua occasione extinctus est  
tā misericorditer reaccendatur vt decetero nūq̄ ex-  
tinguatur. Secūda dies est dñica in quinquagesi-  
ma q̄ dies a plerisq̄ appellatur carnis priuuium et  
hic ab huius mundi stultis amatorib⁹ celebris ha-  
betur et cūvnitatibus superuacuis expenditur. tūc  
enī amici et sodales cōuenire consueuerunt et sola-  
tia mūdāna ac peritura sibiinuicē facere. In signus  
ergo q̄ illa diuinissima sponsa suo discipulo debet  
eē hoc totum quod est gaudii ac solatii et amoris ī  
hoc mūdo ⁊ in futuro: ideo pro excitatione deuotio-  
nis tepidi cordis sui faciat sicut prius. Tertia vero  
est prima dies mēsis maii cum vernalis serenitas  
oībus grata et desiderabilis incipit in terre germi-  
nātibus pulchre apparere. Nam tunc consuetum ē  
et maxime in partibus sueuie terre alemanie q̄ a-  
dolēscētes de nocte siluas petunt: et arbores viri-  
ditate foliorū venustas precidunt ⁊ floribus orna-  
tas pre forib⁹ locant vbi se putant habere amicos ī  
signū amicitie et fidelitatis. Sic ergo vt ex iniquo  
principio cōfletur sancta deuotio: sicut et de die pri-  
ma mēsis augusti noscitur ab ecclesia factum esse  
hoc qđ ab illis supuacue fit homini mortali ab istis  
deuote fiat oīm conditori: et tanto solititius quan-  
to hec diuinissima amica omnes mortales in gratia  
precellere dubiū non est. Tandē illa die sue charissi-  
me sponse diuine ad excitationē sue deuotionis lu-  
men corporale offerant vel aliquā orationem deuo-  
tā dicāt seipsos eidem affectuosius recommendan-  
do. Discipulus quoq̄ sapientie summo cordis affe-  
ctu ab ipsis honoranda est illa mater summi regis

## XI. Secundus

eterne sapientie que eosdē tāq̄ pprio filio sp̄iales  
ī sp̄iales sibi vult assumere filios ⁊ eorum curas ge-  
rere materno cum affectu. Unde quilibet deuotus  
sapientie discipulus debet eam quotidie honorare  
cum salutatione angelica nouem vicibus dicta: vnū  
que maria dicat cum genuflexione summo mane cū  
primo surgit de lecto omnia bona opera sua de illa  
facienda regine celi ad manus deuote porrigendo  
vt cum tam reuerenda et dilecta mater ea presenta-  
uerit filio suo regi summo grata ⁊ accepta fiant ob-  
reuerētiam tante meditationis que fortassis modi-  
ca ac vilia minusq̄ grata fierent immediate presenta-  
ta per manus peccatoris. Similiter in sero faciat  
post eius orationes cum iam immediate ad lectum  
est eundum. Et vt eo securi⁹ dormiat ab ea petat vt  
quicquid illa die minus factum est per ipsam sup-  
pleatur: quod malefactum per ipsam pie relaxetur  
et quod benefactum est per eam conseruetur: ⁊ gra-  
tificetur. Item septem que maria dicat cordi geni-  
tricis dei dulcissimo omniumq̄ peccatorum refu-  
gio piissimo: vt ipsa illud suauissimum eterne sapiē-  
tie trichinum cunctarum miserationum domini de-  
positorium superfluentissimum misericorditer ape-  
riatur: et inclinet ad omnes huius sapiētie filii sui  
discipulos in ultimo exitu spiritus sui: vt eos tunc  
pie defendere et ad celi palatia concomitare digne-  
tur. Postremo vero omni anno proxima feria im-  
mediate sequente diem annuarum pro eisdem ha-  
rum orationum participibus defunctis et pro  
ipsorum charis amicis missam dicant qui sunt sa-  
cerdotes vel offerant: aut centum pater noster di-

cant qui sacerdotes non sunt subiungentes deuote  
 premissis orationibus hanc supplicationem: vt deus  
 et dominus noster per suam eternam sapientiam misericor-  
 diter ecclesie sue dudum tribulate subueniat: et eas  
 ad pacem ponat et tranquillitatem. Cōpendiosi<sup>9</sup> au-  
 tē predicta recapitulantes sciendū q̄ amatores seu  
 cultores eterne sapientie secundū premissa debēt car-  
 nalē seu terrenum amorem qui occasio est multorū  
 malorum deserere: et eternam sapientiam in spon-  
 sã spirituales assumere. vel desponsationem hanc  
 dudum contractam nouo deuotionis affectu reno-  
 uare: et ad maiorem deuotionis incitationem tres  
 prostrationes in loco orationis secreto facere. cum  
 se primo ad hoc offerunt. Item possunt facere ea q̄  
 sequuntur: videlicet quotidie dicere septem horas  
 sapientie pro qualibet hora vnum. Item in mensa  
 ante sumptionem cibi dicant vnum in elemosynam  
 spirituales pro his animabus que sunt magis e-  
 gentes in purgatorio. Item nomini iesu dulcissi-  
 mo vnum contra omne malum et infortunium mē-  
 tis et corporis ei promittendo vel subiungēdo hec  
 verba. Benedictum sit nomen domini nostri iesu  
 christi dei et genitricis virginis marie matris eius  
 in eternum et vltra: et sic erunt numero nouem pa-  
 ter noster. Et qui habent gratiam possunt pro inci-  
 tatione et gratia diuini amoris iesu secum occulte  
 portare. Ibi autem qui sciunt legere debent dicere:  
 pro maiori deuotione habenda cursum de sapien-  
 tia et intermittere septem pater noster predicta.  
 Item beate virgini marie cum primo surgunt di-  
 cant vnum que maria: vt ipsa sit bonorum ab ipsis

## Liber secundus

ea die factorū presentatrix: et in sero vnum post omnes orationes: videlicet cum sunt in p̄cinctu se deponēdi: vt sit malorum cōmissorum ab ipsis recon-siliatrix. Itē cordi suo misericordissimo septē vt omnī horum discipulorum in mortis articulo sit adiu-trix: et hec similiter erunt nouem Ave maria. Item debēt prima dñica mensis augusti cum incipit histo-ria de sapiētia: et ante natale domini dum incipiunt solēnes antiphone o sapientia &c. aliquam orationē vel memoriā ad libitum de sapientia facere. Item circūcisionis et dñicam in quadragesima et primā diem iudii debēt in speciali obsequio habere ora-tionē faciendū vel candelā accensam offerendū vel p̄-curando quibus hoc facere cōuenit. Et itē proxima feria post diē aīarū pro omnibus hui⁹ sapientie di-scipulis defunctis et p̄ ipsorum charis amicis mi-sisam celebrare vel offerre vel centū pater noster di-cere secundū q̄ tunc congruit statui vniuscuiusq̄. Si vero essent aliq̄ a deo debiles vel infirmi: vel oc-cupationibus licitis dediti vt pro tempore a predi-ctis impedirentur: vel si essent tam duri cordis et se-cularis animi q̄ p̄pter eorū ignauitiam nescirent sin-gula prout dictū est applicare: dicant nouem pater noster cum totidē ave maria: et faciant suffragium p̄dictum: et hoc faciant illa intentione ip̄licite qua et ceteri explicitē & sufficit. Si etiā aliqui essent q̄ b̄dicta ave maria vellent cōmutare in totidem sal-ue regina: et illud pater noster qd̄ in mensa dicit̄ an-te cibū p̄ animabus in psalmum de profundis: bene-facerent ad honorē sapientie eterne que est benedi-cta in secula. Sapientia. Porro vt ad p̄positū n̄c

## Li. Secundus

paululū redeam⁹ ⁊ uiderare libz q̄ hec mea iqt̄ diuī/na sapia p̄utilis doctrīa simplicitate q̄dē sermonis ī/culta: s; reuera oī spūali fructu opose fecūda tibi e-rit deuotiōe p̄cipua suscipiēda. Hāvt ipe cernis. et expiri potes p̄ eā furoz deuotionis accēdit: cult⁹ di-uin⁹ āpliat: p̄xim⁹ utilit̄ edificat: s; ⁊ aīalib⁹ ī locis purgabilib⁹ degētib⁹ piū īde auxiliū ⁊ fert: nulliq̄nī si forte inuido detractoriuel ipio derogatori habēti/ b⁹ intellectū obcecatū ⁊ affectū iduratū poterūt hec iusto ex aīe p̄bata displicere. **S**edie igit̄ charitatis debite hoc fuato exiñ p̄rio deuotionē tibi haurias: deisi p̄rimoz p̄uideas aīaz saluti. Fruct⁹ multiplex dīne bñdictiōis quem discipuli sapientie merentur accipere ex eius desponsatione. **Capitulum. viii.**

**¶** Cū auroza finē daret ⁊ tps hoc iocūdū nocturnis cū gaudis ⁊ festiuis laudib⁹ ī hui⁹ dulcedine spōie die felici allocutiōe ipēsū finē hēret iāq; discipulis q̄ dīnisiteriua cauerat cōspectib⁹ ad extiora opa labo-riosa vocaret̄ sōnūq; hui⁹ detissime ⁊ tēplatiōis ⁊ inē-ne suauitatis ītrūpere obie stimulis vrgeret: totus ad dilectā p̄uers⁹ ⁊ ī amoris lachrymas resolut⁹ ī o/scula sc̄tā ruēs ei quā diligebat aīa ei⁹ p̄cordialissime vale dixit crebro quoq; brachiis amoris affectuosif- sine eā sibi spōsā spūalē ⁊ strigēs sustinuit q̄si horas diuidiā ⁊ talia ī q̄rulosavale dictōis x̄bavoce sub- itulit dicēs. Hūc ergo fmo me⁹ ad te dirigū. **¶** P̄- cordialis amor cordis mei: cui soli me totū ⁊ misi cu- piēs hoc ī eusū p̄petuari. S̄ras tibi dilecte refero p̄ his ⁊ aliis inūeris bñficiis a te ex gr̄a sola collatis tibi la⁹ ⁊ glia ī seclā. **¶** Te obsecro ī timo cordis ⁊ igni- to desiderio p̄ viscera miāz tuaz ⁊ x̄tutē sāguis ro